
 
 

 

 

 
  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
                UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

             INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS 
 
 

PORTARIA Nº 042/2023-ICE/UNIFESSPA 
 
 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS-ICE – EM EXERCÍCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ-UNIFESSPA, Prof. Dr. Erico 
Raimundo Pereira de Novais, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria 
nº 1187/2023, do Magnífico Reitor da UNIFESSPA, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º PRORROGAR, conforme decidido na Reunião Ordinária deste Instituto realizada 

em 31 de janeiro de 2023, os projetos de pesquisa da Faquim coordenados pelo Prof. Dr. Ulisses 

Brigatto Albino,  intitulados: “CO-CULTIVO DE BACTÉRIA COMO ESTRATÉGIA DE 

OBTENÇÃO DE COMPOSTOS ANTIFÚNGICOS”; “MICROBIOLOGIA DO SOLO EM ÁREAS 

NATURAIS E EM PROCESSO DE RESTAURAÇÃO, APÓS MINERAÇÃO DE BAUXITA, NO 

PARÁ”, ambos com financiamento externo (FAPESPA e HYDRO/BRC), tendo sido aprovado 

o relatório parcial na Faquim e homologado na congregação do ICE a prorrogação  por mais 

12 (doze) meses, com período de vigência a contar de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro 

de 2023, atribuindo a carga horária 05 (cinco) horas para cada projeto. “DIAGNÓSTICO DO 

POTENCIAL DE IMPLEMENTAÇÃO DE CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS URBANOS NA REGIÃO DE CARAJÁS”, financiamento externo (FAPESPA), com 

prorrogação por mais 12 (doze) meses a ser desenvolvido no período 01 de fevereiro de 2023 

a 28 de fevereiro de 2024, com alocação de carga horária semanal de 05 (cinco) horas. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Marabá-PA, 15 de maio de 2023. 

 
Prof. Dr. Erico Raimundo Pereira de Novais 

Diretor Geral do ICE – em exercício 
Portaria nº 1187/2023-GR/Unifesspa 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/05/2023

PORTARIA Nº 2313/2023 - ICE (11.26) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 16/05/2023 10:48 ) 
ERICO RAIMUNDO PEREIRA DE NOVAIS 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2056111

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2313 2023 PORTARIA 15/05/2023 255a08a255

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

